α. Πᾶσι ἐπέβαλλεν. Infra idem ἀκουσον τί φησὶν· εὐθέως. β. Ὅμοιον ἐκ παρθένου προῆλθε· καὶ ὁ σφοδρὸς Σολομὼν φησὶ, Ἐμπνευστὸν τὰ ἀπ' αἰῶνος. Ἄλλ' αἰσχύνομαι. γ. Sic Savil. notia. Morel. verso vñ, καὶ τὸ πρότερον, perperam. d. Verba ἂ βούλεται... ἀλλὰ, quae in Montf., typotheta oscitante, exciderant, supplēvimus. Est.

α. Sic mss. Morel. verso γίνεται ὡςτις μέν. β. Morel. ὅτι καὶ τοῦτο. γ. Ita ex uno cod. restitutum; Montf. e. Coumel. pro αὐτῷ iugebat φησὶ. Est.

105. 5) quamquam hoc de Patre dictum est. Ideo dicit, In nube, declarans id esse in symbolo divinæ potentiae: neque enim alia virtus ulla in nube conspicitur. Audi rursus quid alius propheta dicat: *Dominus sedet super nubem levem* (Isai. 49. 1).

3. Cum ergo de re, quam necessariam putabant, interrogarent, cumque dictis admodum intenti essent, et concitati nec dormitantes, hoc accidit. In nube quoque nubes propter ipsum erat, quando *Moses ingressus est in caliginem* (Exod. 33. 9); sed non propter illum nubes erat. Ille vero non simpliciter dixit, *Vado*, ne rursus dolerent; sed dixit, *Spiritus mitto* (Joan. 16. 5. 7). Quod autem in caelum abiret, ipsis oculis didicerunt. Papæ, quanto spectaculo dignati sunt! 10. *Cumque intuerentur, inquit, in caelum euntem illum, ecce duo viri adstiterunt illis in veste alba, qui et dixerunt: Viri Galilæi, quid statis aspicientes in caelum? Hic Jesus, qui assumptus est a vobis in caelum.* Demonstrantium more loquuntur: *Hic, qui assumptus est a vobis in caelum, sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in caelum.* Iterum *1.7a* species est. Angeli enim quidam hominum specie adstantes dixerunt: *Viri Galilæi.* Fide digni certe videbantur cum dicebant, *Viri Galilæi.* [Ad quid enim patriam memorassent, nisi ut *fidem Lacerent?*] Ex specie quoque illos ad se convertentibus, declarantes hæc de caelis esse profectos. Cur non ipse Christus hæc ipsis loqueretur, sed angeli? Prius illis omnia dixerat, jam vero per angelos illis in memoriam revocat ea, quæ audierant. Nec dixerunt, *Quem vidistis assumptum*, sed, *Euntem in caelum*; ut ostendat assumptionem illam, ascensionem fuisse: carnis autem est assumi. Ideo dicit: *Qui assumptus est a vobis, sic veniet*: non, *Mittetur*, sed, *Veniet*. Qua in re ergo minor est Filius? *Nubes suscepit eum.* Recte; ipse enim ascendit in nubem: quoniam *Qui ascendit, ipse est qui descendit* (Ephes. 4. 10). Animadvertite, quomodo alia secundum discipulorum mentem dicantur, alia secundum dignitatem Dei. Sublimiorque demum facta est mens videntium: ac secundi adventus non parvam illis dedit notitiam; illud enim, *Sic veniet*, hoc significat: cum corpore, inquit, duo enim addire optabant; et quod iterum nube vectas ad iudicium venturus sit. *Et ecce, inquit, duo viri adstiterunt.* Cur dixit, *Viri?* Quia perfectam virorum formam representabant, ne illi obstupescerent. *Qui et dixerunt, Quid statis aspicientes in caelum?* Simul blandientium⁸ verba erant, et non tamen sinentium cito expectare reditum ejus. *Hi quod majus est dicunt, quod vero minus non item: ipsam se venturum, et ex caelo expectandum esse dicunt; quandoque vero, id læcent.* Ab illo autem

spectaculo evocatos, dictis suis attentos reddunt, ut ne quoniam Dominum jam videre non poterant, putarent ipsum non ascendisse; utque illos verbis suis pramunirent. Nam si prius dicebant, *Quo vadis* (Joan. 13. 36)? multo magis nunc dixissent, *Num in tempore hoc restitues regnum Israel?* Ita illius mansuetudinem noverant, ut post passionem interrogarent illum, *Num restitues?* Atqui prius dixerat illis, *Audiri estis bella et opiniones bellorum: sed nondum finis* (Marc. 13. 7), neque Jerosolyma tunc capietur. Nunc autem de regno interrogant, non de consummatione. Alioquin vero post resurrectionem non longos cum illis sermones habet. Igitur illi velut celebratam sperantes, percitantur. Ipse vero non declarat an restitutus sit necno. Quæ necessitas enim, ut illi hoc discerent? Ideo hoc mœtuentes illi non alitra dicunt: *Quod signum adven-tus tui, et consummationis sæculi* (Math. 24. 3)? sed, *Num restitues regnum Israel?* Existimabant enim id jam adesse. Ipse vero in parabolis ostenderit id non propro esse: et jam ubi interrogarunt, respondet, *Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos.* Animadvertite quod dixerit, *Supervenientis*, non, *Missi*; ut parem honorem ostenderet. Quomodo ergo, Spiritus sancti inivicem, audeas illum dicere creaturam? *Et eritis mihi testes.* Assumptionem subindicavit: imo potius id, quod jam audierant, in mentem revocat. Jam ostensum est ipsum in caelo ascendisse. *Nubes et caligo sub pedibus ejus* (Psal. 96. 2), inquit, quo significatur illud: *Nubes suscepit eum*, nempe exlorum Domium: regem nauque declarat curus regius: sic illi missus est curus regius, ut ne quid triste loqueretur, neve id illis accideret, quod *Elisæo*, qui, assumpto magistro, tunicam discidit (4. Reg. 2. 12). *Quid vero dicunt angeli? Hic Jesus, qui assumptus est a vobis in caelum sic veniet; et, Ecce duo viri adstiterunt illis.* Jure quidem. Nam in ore duorum testium stabit omne verbum (Deut. 17. 6). Et hi eadem ipsa loquuntur. *In veste, inquit, alba.* Quemadmodum jam ante ad monumentum angelum viderant in vestibus fulgidis, qui prædixit illis quid in animo versarent (Math. 28. 23. 4. 5): sic et assumptionis ejus præco angelus est. Quod etiam propheta serpe prædixerat, ut et ea que resurrectionem spectabant⁹.

4. Ubique angeli nuntii sunt: sic in natali, sic ad Mariam, sic in resurrectione, perindeque in assumptione: imo etiam in secundo adventu angeli præcur-rentes videbuntur. Cum dixissent autem, *Hic Jesus, qui assumptus est a vobis*, ne consternerent illos, ad-jiciunt, *Sic veniet.* Paulum respirantem audientes ipsum reditum esse, et sic rediturum, nec inaccessum fore. Illud vero, *A vobis*, non sine causa additur; sed ejus erga illos amorem declarat, et electionem ipsorum, innuitque non relicturum esse eos quos elegit. Resur-rectionis ergo suæ ipse testis fuit (imo eorum, quæ ante

⁸ Quæ clauduntur uncinis locus sic habetur in Græco: *πρὸς τὴν οὐρανὸν ἀναβῆναι τὸν Ἰησοῦν, καὶ πάλιν ἔρχεσθαι ἐν νεφέλῃ: quorum sensus est: illud etiam necesse erat (discipulis), qui certe patrum suorum norant, illius nomen audire, nisi ut angelis crederentur?*

⁹ In Græco legitur *ἀποκατασταθῆναι*. Alius legisse videtur *ἀναβῆναι*, qui veritatem castigantur. Nostra lectio cum sequenti bene magis consentiæ videtur. Illa tamen alia ferri posset.

¹ Alius sic habet: *Quod autem propheta illam assumptionem non prædixerat nihil mirandum: superocæsum enim erat de illa speculationi loqui, quandoquidem ipsa et resurrectio una et eadem cogitatione comprehenduntur.*

partem, atque etiam post partum contigerunt, illud maxime mirandum, quod seipsum suscitaverit. Nam ait : *Solite templum hoc, et in tribus diebus excitabit illud* (Joan. 2. 19) : futurum autem adventum angeli ita indicant, *Sic veniet*. Si quis ergo Christum videre cupit : si quis dolet quod illum non viderit : his auditis, admirandam vitam exhibeat, et sic videbit, nec aberrabit a scopo. Nam cum majore venturus est gloria; sed sic cum nibe, sic cum corpore : ac longe mirabilius erit sic ipsum videre de caelo descendentem, quam a terra ascendentem. Venturum igitur dixerunt : qua vero de causa venturus sit, non addiderunt. Hoc resurrectionem confirmat. Si enim cum corpore assumptus est, multo magis cum corpore surrexit. Ubi enim sunt ii, qui resurrectioni non credunt? qui sunt illi, die mihi, gentiles an Christiani? Id certe nescio; imo potius probe novi. Gentiles quippe sunt, qui creationi non credunt. Eorundem enim est, non concedere, Deum posse aliquid ex nihilo creare, et negare, ipsum posse ea suscitare, quae sepulta sunt. Deinde pudore affecti, quod non cognoscant virtutem Dei, ne ideo incenseant, dicunt : Non ideo hoc dicimus, sed quod corpore non sit opus. Apposite dicitur, *Stultus stulta loquetur* (Isai. 32. 6). Non vos pudet, Deo potestatem auferre aliquid ex nihilo creandi? Si ex praesistentibus creat, in quo ergo differat ab hominibus?

Contra Manichaeos hic pluribus agit.— Sed unde, inquit, mala? An quia ignoras unde, aliud debes inducere malum in cognitione malorum? Duo enim hinc absurda sequuntur; alterum quod sic loqui audeas : nam si negas Deum ex nihilo creare, multo magis ignorabis unde mala sint : alterum vero, quod sic ingentiam malitiam dicas (a). Cogita quam operosum sit, fontem malorum reperire, hunc ignorare, et alterum huic addere. Quare unde mala veniant, nec blasphemae contra Deum. Quomodo blasphemus? inquit? Quid dicis? non blasphemus, quando malum inducis ingentium? cum illi potestatem tribus divinae parem, virtutem malorum aequalis? Ingenitum malum. Vide quid Paulus dicat : *Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur* (Rom. 1. 20). Certe diabolus utraque dicit esse ex materia, ut nulla ex re Deum cognoscamus. Quid enim, quaeso, difficilius est, id quod natura sit malum facere bonum? si tamen ullum est (loquor enim secundum vestram opinionem : naturam quippe nihil potest fieri malum, quod bonis sit adjuvamento), an creare ex non exstantibus? Quid est facilius (de qualitate loquor), an qualitatem quae non sit inducere, aut quae sit in contrarium mutare? quid facilius, du-

mum quae non sit struere, an desertam restaurare? Planum est illud esse facilius. Ergo hoc impossibile est; sicut autem hoc fieri nequit, ita et illud impossibile est, nempe in contrarium operari

5. Dic mihi, quid difficilius est, unguentum coactere, aut luto vim inferre, ut ea quae unguentum operetur? Utrum, quaeso, eorum facilius est? (quandoquidem Deum ratiociniis nostris subjicimus; at non nos, absit; sed vos id facitis) oculos formare, an facere, ut caecus manens caecus videat, et acutus vidente, caecitate ad visum utatur, surditate ad auditum? Videtur mihi prius illud facilius. Quod ergo difficilius est, Deo concedis, quod facilius non item? Sed quid in his insisto? Etiam animas dicunt ex substantia Dei esse. At vide quanta impietas et stulta profertur. Dum probare nituntur, mala ex Deo esse, aliud magis impium inducunt : nam illa ipsi contemporanea, nec Deum illis antiquiorem esse statuunt, tantam illis prerogativam dare non veriti. Secundo etiam malitiam statuunt immortalem. Quod enim ingenitum est, nunquam interit. Videtis blasphemiam? Itaque necesse est, aut nihil a Deo esse; aut si haec non sunt, ne Deum quidem esse. Tertio, ut jam dixi, hinc illi secum pugnant, et majorem Dei in se indignationem provocant. Quarto, quod huic non subsistenti materiae tantam vim tribuant. Quinto, quod malitiam bonitatis Dei causam fuisse dicant, quodque sine hac, aiunt, bonus ille non esset bonus. Sexto, quod viam nobis pracludant perveniendi ad cognitionem Dei. Septimo, quod Deum ad homines deducant, imo ad plantas et ligna. Etenim si anima nostra ex Dei substantia est, eademque anima demigrat in varia corpora, in cucumeres, in peponas, in cepas : ergo Dei pariter substantia in cucumeres abit. Jam si dixerimus Spiritum sanctum efformasse templum in Virgine, nos illi derident : si dicamus, habitasse in spirituali templo, rursus irrident. Nec pudet illos Dei substantiam in cucumeres, in peponas, in muscas, bruchos et asinos deducere, nova idololatrica specie reperta. At non cepa, inquit, in Deo est; sed Deus in cepa : neque enim cepa Deus fuerit. Cur refugis Dei demigrationem in corpora? Turpis res est, inquit. Multo certe turpius hoc est. At non turpis res est. Quomodo? Quandoquidem si in nobis fiat, vere turpe est. Videtisne fecem impietatis? Sed cur nolunt corpus resurgere? Quid hic dicent? Quia corpus mala res est? Et quomodo, quaeso, Deum nosti? unde rerum notitiam habes? Quo pacto philosophus est philosophus, si nihil efficit corpus? Destrue sensus, et discis aliquid eorum quae scire est opus. Quid autem insipientius esset anima, si ab initio sensus haberet vitiatos? Nam si una corporis parte vitata, nempe cerebro, tota ipsa laeditur; si caetera quoque vitentur, in quo utilis erit? Ostende mihi animum sine corpore. Annon audis medicos dicentes, Morbus vehementer obscurat animam? Quosque vos stragulare differetis? Num, quaeso, corpus ex materia est? Recte quidem. Ergo ipsum odisse oportuit : cur ergo ipsum alis, cur foves? (a) (Ergo te ipsum inter-